

令和2年度上半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 令和2年度上半期の事業の概況
- II 令和2年度上半期の経理の概況
- III 附表
- IV 令和元年度決算の概況

令和2年11月30日

目 次

I	令和2年度上半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	令和2年度上半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	令和元年度決算の概況	
1	令和元年度損益計算書	7
2	令和元年度貸借対照表	8

I 令和2年度上半期の事業の概況

1 業務量

モーターボート競走事業の上半期の開催日数は90日（前年度は96日）で、1日平均舟券売上金額は294,946,603円（前年同期比4.0%減）、1日平均返還金額は3,829,872円（前年同期比18.7%増）となっています。

1日平均有料入場人員は1,699人（前年同期比18.7%減、平和島本場営業再開後45日間）となっています。

また、本年度はG I開設66周年記念競走を10月に、SG第35回グランプリ（賞金王決定戦競走）を12月に開催する予定です。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ102日、平和島劇場で延べ540日、ボートピア河辺で延べ903日、ボートピア横浜で延べ672日、ミニボートピア黒石で延べ926日、オラレ上越で延べ643日、オラレ刈羽で延べ807日行いました。

なお、新型コロナウイルス感染症に対するボートレース業界全体での感染拡大防止策として、令和2年2月28日以降は無観客レースを開催するとともに、場外発売場等は休館としました。このため、令和2年度の開催レースは、4月1日から5月20日までに開催した28日間は、電話投票のみの発売となります。

また、5月21日以降は、各都道府県の感染状況に応じボートレース場及び場外発売場が順次営業を再開しており、平和島本場は7月11日、平和島劇場は6月20日、ボートピア河辺は6月1日、ボートピア横浜は6月8日、ミニボートピア黒石は5月22日、オラレ上越は6月1日、オラレ刈羽は5月29日から営業を再開しています。なお、再開後から現在に至るまで、ボートレース業界一体となって感染症防止対策に取り組んでおります。

2 経理の状況

収益的収入の執行済額は28,692,416千円（執行率36.0%）、収益的支出の執行済額は27,551,605千円（執行率35.4%）となっています。

資本的収入は上半期は執行が無く、資本的支出の執行済額は141,894千円（執行率6.2%）となっています。

営業利益は1,546,780千円、経常利益は1,578,219千円となっています（消費税計算に伴う費用処理額を除く）。

Ⅱ 令和2年度上半期の経理の概況

1 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	79,763,329	28,692,416	36.0
1 営業収益	79,724,267	28,658,701	35.9
2 営業外収益	39,062	33,715	86.3

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	77,848,338	27,551,605	35.4
1 営業費用	77,837,838	27,549,139	35.4
2 営業外費用	10,500	2,466	23.5

(2) 資本的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	268,072	0	0

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	2,296,679	141,894	6.2
1 建設改良費	494,679	141,894	28.7
2 投資	2,000	0	0
3 利益剰余金繰出金	1,800,000	0	0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

令和2年度上半期 損益計算書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	26,889,882,800		
(2) 場間場外発売事務受託収益	1,634,006,102		
(3) その他営業収益	<u>132,703,679</u>	28,656,592,581	
2 営業費用			
(1) 開催費	25,600,672,330		
(2) 場間場外発売事務受託費	1,316,453,657		
(3) 管理費	95,692,032		
(4) 減価償却費	96,994,200		
(5) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>27,109,812,219</u>	
営業利益			1,546,780,362
3 営業外収益			
(1) 使用料	0		
(2) 受取利息及び配当金	615,908		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	<u>33,098,786</u>	33,714,694	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	2,275,584		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>2,275,584</u>	<u>31,439,110</u>
経常利益			1,578,219,472
当期純利益			1,578,219,472
前年度繰越利益剰余金			<u>1,352,685,365</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>2,930,904,837</u></u>

令和2年度上半期 貸借対照表

(令和2年9月30日)

(単位 円)

資産の部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		3,242,246,476	
	ロ 建物	592,247,985		
	減価償却累計額	<u>△ 288,134,529</u>	304,113,456	
	ハ 建物付属設備	270,230,461		
	減価償却累計額	<u>△ 15,962,185</u>	254,268,276	
	ニ 構築物	24,851,447		
	減価償却累計額	<u>△ 5,080,745</u>	19,770,702	
	ホ 機械及び装置	223,941,211		
	減価償却累計額	<u>△ 39,955,262</u>	183,985,949	
	ヘ 工具器具及び備品	749,617,160		
	減価償却累計額	<u>△ 434,639,428</u>	314,977,732	
	ト リース資産	1,101,615,190		
	減価償却累計額	<u>△ 225,532,216</u>	876,082,974	
	チ 建設仮勘定		<u>47,471,545</u>	
	有形固定資産合計			5,242,917,110
	(2) 投資その他の資産			
	イ 基金		2,467,357,200	
	投資その他の資産合計			<u>2,467,357,200</u>
	固定資産合計			7,710,274,310
2	流動資産			
	(1) 現金預金		4,106,388,105	
	(2) 開催資金		461,870,000	
	(3) 未収金		483,549,109	
	(4) 前払金		80,613,155	
	(5) その他流動資産		<u>469,092,931</u>	
	流動資産合計			<u>5,601,513,300</u>
	資産合計			<u><u>13,311,787,610</u></u>

負債の部

3 固定負債		
(1) リース債務	<u>446,285,700</u>	
固定負債合計		446,285,700
4 流動負債		
(1) リース債務	87,231,900	
(2) 未払金	2,212,583,833	
(3) 前受金	2,392,530	
(4) 預り金	343,244,723	
(5) その他流動負債	<u>2,108,612</u>	
流動負債合計		2,647,561,598
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	517,350,451	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 164,994,060</u>	
繰延収益合計		<u>352,356,391</u>
負債合計		<u><u>3,446,203,689</u></u>

資本の部

6 資本金		<u>4,467,321,884</u>
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		0
(2) 利益剰余金		
イ 利益積立金	1,505,000,000	
ロ 建設改良積立金	962,357,200	
ハ 当期末処分利益剰余金	<u>2,930,904,837</u>	
利益剰余金合計		<u>5,398,262,037</u>
剰余金合計		<u>5,398,262,037</u>
資本合計		<u>9,865,583,921</u>
負債資本合計		<u><u>13,311,787,610</u></u>

Ⅲ 附表

1 固定資産明細書

(1) 有形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	592,247,985	0	0	592,247,985
建物附属設備	270,230,461	0	0	270,230,461
構築物	24,851,447	0	0	24,851,447
機械及び装置	223,941,211	0	0	223,941,211
工具器具備品	747,517,160	2100,000	0	749,617,160
リース資産	839,715,190	261,900,000	0	1,101,615,190
建設仮勘定	15,717,000	31,754,545	0	47,471,545
計	5,956,466,930	295,754,545	0	6,252,221,475

資産の種類	減価償却累計額			当期末償却 未済高
	当期増加額	当期減少額	当期末現在高	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	5,140,200	0	288,134,529	304,113,456
建物附属設備	8,539,200	0	15,962,185	254,268,276
構築物	461,400	0	5,080,745	19,770,702
機械及び装置	8,344,200	0	39,955,262	183,985,949
工具器具備品	37,099,800	0	434,639,428	314,977,732
リース資産	37,409,400	0	225,532,216	876,082,974
建設仮勘定	0	0	0	47,471,545
計	96,994,200	0	1,009,304,365	5,242,917,110

(2) 投資

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
基金	2,467,357,200	0	0	2,467,357,200
計	2,467,357,200	0	0	2,467,357,200

令和元年度 損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	64,047,332,300		
(2) 場間場外発売事務受託収益	6,499,604,061		
(3) その他営業収益	<u>351,317,888</u>	70,898,254,249	
2 営業費用			
(1) 開催費	61,823,687,001		
(2) 場間場外発売事務受託費	5,006,292,282		
(3) 管理費	219,796,992		
(4) 減価償却費	137,063,937		
(5) 資産減耗費	<u>45,930,888</u>	<u>67,232,771,100</u>	
営業利益			3,665,483,149
3 営業外収益			
(1) 使用料	4,292		
(2) 受取利息及び配当金	1,339,292		
(3) 長期前受金戻入	<u>42,520,486</u>	43,864,070	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	3,619,490		
(2) 雑支出	<u>1,149,799,276</u>	<u>1,153,418,766</u>	<u>△ 1,109,554,696</u>
経常利益			2,555,928,453
当年度純利益			2,555,928,453
前年度繰越利益剰余金			986,141,512
その他未処分利益剰余金変動額			<u>512,615,400</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>4,054,685,365</u></u>

令和元年度 貸借対照表
(令和2年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		3,242,246,476	
	ロ 建物	592,247,985		
	減価償却累計額	<u>△ 282,994,329</u>	309,253,656	
	ハ 建物付属設備	270,230,461		
	減価償却累計額	<u>△ 7,422,985</u>	262,807,476	
	ニ 構築物	24,851,447		
	減価償却累計額	<u>△ 4,619,345</u>	20,232,102	
	ホ 機械及び装置	223,941,211		
	減価償却累計額	<u>△ 31,611,062</u>	192,330,149	
	ヘ 工具器具及び備品	747,517,160		
	減価償却累計額	<u>△ 397,539,628</u>	349,977,532	
	ト リース資産	839,715,190		
	減価償却累計額	<u>△ 188,122,816</u>	651,592,374	
	チ 建設仮勘定		<u>15,717,000</u>	
	有形固定資産合計			5,044,156,765
	(2) 無形固定資産			
	イ リース資産		<u>0</u>	
	無形固定資産合計			0
	(3) 投資その他の資産			
	イ 基金		2,467,357,200	
	投資その他の資産合計			<u>2,467,357,200</u>
	固定資産合計			7,511,513,965
2	流動資産			
	(1) 現金預金		3,163,102,287	
	(2) 開催資金		453,611,000	
	(3) 未収金		56,377,507	
	(4) 繰出金		<u>2,700,000,000</u>	
	流動資産合計			<u>6,373,090,794</u>
	資産合計			<u><u>13,884,604,759</u></u>

負債の部

3	固定負債		
	(1) リース債務	<u>201,409,200</u>	
	固定負債合計		201,409,200
4	流動負債		
	(1) リース債務	148,672,800	
	(2) 未払金	2,089,990,440	
	(3) 前受金	9,426,800	
	(4) 引当金	9,442,000	
	(5) 預り金	<u>85,942,679</u>	
	流動負債合計		2,343,474,719
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	517,350,451	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 164,994,060</u>	
	繰延収益合計		<u>352,356,391</u>
	負債合計		<u><u>2,897,240,310</u></u>

資本の部

6	資本金		4,467,321,884
7	剰余金		
	(1) 資本剰余金	0	
	(2) 利益剰余金		
	イ 利益積立金	1,504,000,000	
	ロ 建設改良積立金	961,357,200	
	ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>4,054,685,365</u>	
	利益剰余金合計	<u>6,520,042,565</u>	
	剰余金合計		<u>6,520,042,565</u>
	資本合計		<u>10,987,364,449</u>
	負債資本合計		<u><u>13,884,604,759</u></u>